Coloma secretarius.  
(…) / (…).  
Al thesorer e conservador de Sicilia.  
Similis fuit expedita mutatis mutandis viceregi Sicilie directa.  

DOC. 5 
1475, 4 gennaio, Modica 
(ASP, Canc., 132, c. 88r-v)347 
Il viceré Lop Ximén de Urrea istruisce il “magister racionalis” Archimbau di Leo-
fanti di recarsi a Buccheri, per processare e punire gli assassini degli ebrei locali. 

Ioannes etc. Vicerex etc. Magnifico viro Archinbao de Leofante militi 

uni ex regni predicti magistris racionalibus consiliario er fideli regio dilec-
to salutem. Perokì simo informati, essendu accadutu lu casu di lu tumultu 
et occisioni di li Iudey di quista terra di Modica, commisi et perpetrati per 
lu populu di la dicta terra, habitandu certi Iudey di la terra di Bukeri, lu 
populu di la dicta terra di Bukeri, non timendu Deu né la sacra iusticia, 
concurrendu cum lu erruri predictu commisu per lu dictu populu di Modi-
ca, deliberao omnino amaczari li predicti Iudey, non considerando ultra lu 
erruri ki commictianu ad maczari li Iudey, eciam si generava grandi scan-
dalu in lu regnu non sencza lesioni di la iusticia et diserviciu di la maiesta-
ti di lu signuri re et disturbu di lu quietu et pacificu statu di lu regnu, et 
acussi, volendo ipsu populu mectiri ad effectu sua prava voluntati et deli-
beracioni scandalusa, prisiru ad tumultum et rumorem populi li dicti Iudey 
et l’unu et poy l’autri li bruxaru. Nui vero, considerando la arduytati et 
ponderositati comu è dicto di tali delictu commisu per lu dicto populu di la 
dicta terra di Bukeri, non permictiriamu quillu passassi inpunitu, per puni-
cioni et castiyu di ipsu populu et exemplu a li altri persuni et populi di lu 
regnu, perkì non si hagia più ad mectiri manu a tali delictu et occisioni di 
Iudey. Hinc est ki, non putendo nui comode conferirini a la dicta terra di 
Bukeri per altri terri maiuri et chitati di lu regnu, confidandoni di vostra 
diligencia, sufficiencia et legalitati, havimo provisto et acussì per la pre-
senti vi dichimo, commictimo et expresse comandamo ki conferendovi in 
la dicta terra di Bukeri vi digiati informari diligenter di lu casu predictu 
comu è passatu et di quilli persuni li quali caperu et interviniru in lu acto 
–––––––––––––– 
347 Pubblicato in: Palermo 2000: 291-293; Simonsohn 2004: 3647-3649, doc. 4099. 
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predicto presertim di li capi, et havuta la informacioni prindiriti quilli ki vi 
parrà di prindiri de persona et carceratili in tuctis carceribus, et li altri 
constringiriti et mictiriti in pligiria de se presentando, et contra quilli li 
quali troviriti delinquenti prochidiriti ad torturam oy ad altri remedii et 
provisioni oportuni secundu a vui sarrà meglu vistu per trovarisi la veritati 
de eisdem et de complicibus et auctoribus et capitibus delicti antedicti. Et 
quilli li quali, secundum demerita, divirannu muriri, punitili et fachitili in-
forcari et successive prochidiriti contra li altri delinquenti ad punirili et ca-
stigarili et darili quilla pena la quali meritano secundu ki li troviriti culpa-
bili, procedendo in premissis, trovata la veritati contra li delinquenti de 
facto cum lu riguri di la iusticia, non obstanti non siano dati termini ordi-
narii né facti processi ordinarii. Et in quilli causi ki vi parissi admectiri de-
fensioni a li inculpati, requidendulu lu casu, li admictiriti, abreviando li 
termini, secundu ad vui meglu parrà. Et contra li absenti prochidiriti, ser-
vatis servandis, a la sentencia di lu bando et fachitili descriviri li beni et 
mictitili in sicuru per la regia curti. Et si, per li informacioni ki prindiriti, 
troviriti lu baruni di la dicta terra culpabili, lu prindiriti de persona et di 
quillu rimictiriti in sicuru et mandiritini di continenti li informacioni di 
quillu ki constirà contra lu dicto baruni per potiri, nobis consultis, debite 
providiri. Ceterum, perkì è di neccessariu in quistu nostru discursu per lu 
regnu extirpari di tanti e diversi delicti, li quali in quistu regnu si commic-
tinu, vi comictimo eciam et comandamo ki poczati prindiri tucti banduti et 
altri delinquenti, presertim latri puplici et foriudicati, li quali purriti haviri 
per li manu, contra li quali, exigentibus demeritis, prochidiriti ad tortu-
ram, si vobis visum fuerit, cum lu riguri di la iusticia, et miritando pro iu-
sticia la morti, quilli puniriti et castiyriti ultimo suplicio, prochidendo con-
tra li latri puplici et foriudicati eciam per inquisicionem. Et premissa effec-
tive exequiriti, ca nui, per la presenti vindi damo auctoritati et bastanti po-
testati ac vices et voces nostras magne regie curie, cum dependentibus, 
emergentibus et connexis ex hiis, per la quali expresse comandamu a lu 
dicto magnificu baruni di la terra di Bukeri et tucti officiali et presertim di 
ipsa terra et eciam di lu regno, a cui spictirà et vui requidiriti, maxime a li 
baruni et persuni particulari di li terri convichini, ki in premissorum exe-
cucione vi digianu assistiri et obediri et pristari ayutu et obediencia di nec-
cessario sirà et vui requidiriti, sub pena puplicacionis bonorum, regio fisco 
aplicandorum. Dat. in terra Mohac die IIII° mensis ianuarii VIIIe ind. M° 
CCCC° LXXIIIII°. Lop Ximen Durrea. 

Dominus vicerex mandavit mihi Antonio de Policio. 

DOC. 6 
1475, 7 febbraio, Noto 
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(ASP, Prot., 75, c. 76r-v; Canc., 132, cc. 279v-280r)348 
Parte dei Capitoli concessi dal viceré all’università di Noto, con i quali è conces-
sa l’assoluzione per tutti gli accusati di essere stati coinvolti nei disordini. 

Li capituli li quali fa la universitati di la terra di Nothu in li quali la 

dicta universitati adimanda gracii a lo illustri et potenti signuri vicere di 
Sichilia. 

Omissis 
... Item suplica la dicta universitati a sua signoria fari remissioni et 

remictiri a tucti quilli li quali foru inculpati in lu casu di li Iudei ki omni 
unu sindi poza veniri senza alcuna molestia. Placet domino viceregi. Ge-
rardus prothonotarius. 

Dat. in terra Nothi, die VII mensis februarii, VIII indictionis M° 
CCCCLXXV°. Lop Ximen Durrea. 

Dominus vicerex mandavit mihi Gerardo Aglata prothonotario. 

DOC. 7 
1475, 14 febbraio, Catania 
(ASP, Prot., 75, cc. 68v-69r; Canc., 132, cc. 106v-107r)349 
Remissione del bando riguardante Chicco de Avola, condannato per l’assassinio 
degli ebrei di Modica. 

Ioannes etc. Vicerex etc. Magnifico et nobilibus eiusdem regni magi-

stro iusticiario eiusque locumtenenti, iudicibus magne regie curie, thesau-
rario seu eiusque regio locumtenenti, advocato et procuratoribus fiscalibus 
ceterisque eiusdem regni officialibus maioribus et minoribus quovis officio, 
potestate et dignitate fungentibus tam presentibus quam futuris ad quos 
seu quem spectabit et presentes presentate fuerint, signanter spectabili et 
magnifice comitisse Mohac balie et tutrici spectabilis eiusdem comitatus 
comitis eius filii nec non gubernatori, iudicibus et aliis officialibus dicti 
comitatus presertim capitaneo, iudicibus et aliis officialibus terre Mohac 
consiliariis et fidelibus regiis dilectis salutem. Licet superioribus diebus 
Chicco de Avola de eadem terra Mohac per sentencia di la regia gran curti 
nobis residentibus in dicta terra sia statu foriudicatu per causa di lu tumul-
tu et occisione facta in personas Iudeorum ipsius terre Mohac prout in sen-
tencia dicte magne regie curie ad quam nos referimus clare videri potest, 
nichilominus ad supplicacionem non nullorum magnificorum regiorum 
consiliariorum et certis aliis respectibus animum nostrum digne moventi-
–––––––––––––– 
348 Pubblicato in: Palermo 2000: 295; Simonsohn 2004: 3651-3652, doc. 4103. 
349 Pubblicato in: Palermo 2000: 295-296; Simonsohn 2004: 3652-3653, doc. 4104. 
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bus quos hic exprimere non curamus, havimo provisto et per tenuri di la 
presenti vi dichimo et comandamo ki lo dicto Chicco non digiati comprin-
diri né haviri per comprisu in la dicta sentencia di foriudicacioni, di la 
quali sentencia volimo sia excluso como nui ad maiorem cautelam exclu-
dimo per hanc eamdem, tractando et reputando a lu dicto Chicco di Avola 
como li altri di la dicta terra di Modica non comprisi né declarati in la dic-
ta sentencia di foriudicacioni et permictendo ipsu post lapsum temporis 
infrascripti poza libere praticari, stari, commorari et habitari in la dicta 
terra absque dubio, obstaculo et contradicione quacumque. 

Verum volimo et declaramo ki lo dicto Chicco non poza né digia ali-
quo modo de die neque de nocte puplice vel occulte intrari, stari, habitari 
né compariri in la dicta terra di Modica né in cuctu lu contatu predictu per 
terminu di misi tri a die presentacionis presentis vobis dicte comitisse seu 
gubernatori faciende in antea numerandi. Et casu quo lu dictu Chicco ausu 
aliquo presumissi durante dicto termino intrari ut supra in lu dicto contato 
et terra, eo casu la presenti non hagia effecto né valuri alcuno, imo si in-
tenda essiri / foriudicato iuxta formam dicte sentencie cussì comu era in-
nanzi la concessioni di la presenti. Et quistu exequiti cum effectu non fa-
cendo lo contrario sub pena regalium auri mille quoniam dictis respectibus 
sic duximus fore exequendum. Dat. Cathanie, XIIII februarii, VIII indictio-
nis M° CCCCLXXV. Lop Ximen Durrea. 

Dominus vicerex mandavit mihi Luce Pullastra.  

DOC. 8 
1475, 4 aprile, Catania 
(ASP, R. Protonotaro, reg. 75, c. 154v)350 
Il viceré Lop Ximén de Urrea raccomanda al governatore della Camera reginale 
che si favorisca e si assista, anche economicamente, Maestro Paolo, converso e 
dotto in lingua ebraica, nelle prediche che egli intende fare in Sicilia, special-
mente per convertire gli ebrei. 

Iohannes etc. Vicerex etc. Magnifico viro Iohanni de Cardines, militi, 

gubernatori camare reginalis, regio reginalique consiliario dilecto, salutem. 
Nui, canuxendo lo dilecto regio mastro Paulo, presenti portaturi, esseri 
homu di grandi virtuti et doctu maxime in lingua ebraica, dignu di omni 
honuri, volendo ipso discurriri per lo regno per predicare et maxime contra 
Iudeos reprendendoli di loro partinencia, lu havimo per nostri licteri roga-
torii accomandato ac tucti prelati et baruni di lo regno, et perchi lo dicto 
mastro Paulo havirà di discurriri in quista cammara, como in li altri lochi 
–––––––––––––– 
350 Pubblicato in: Lagumina 1884-1895, II: 167, doc. 574; Simonsohn 2004: 3660-

3661, doc. 4112. 
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di lo regno et comuni, pari iusta cosa, actisi li soi predicti virtuti et doctri-
na, sia in li soi cosi necessari aiutato et favorito. Pertanto vi pregamo et 
strictius incarricamo chi a lu dictu mastru Paulu hagiati per accomandato 
in speciali comendacioni in tucti et singuli soi cosi canuxissivo li fussiro 
necessarii; et ancora lo recomandiriti a li populi, fachendoli elemosini, se-
cundo soi virtuti meritano, et di quisto ultra chi farriti servicio ad eo, an-
nui farriti singularissimo plachiri per la summa affecioni havimo visto ip-
so. Data Cathanie, IIII aprilis VIII indicionis. 

Lope Ximen Durrea. 

DOC. 9 
1475, 10 aprile, Catania 
(ASP, R. Protonotaro, reg. 75, cc. 167v-168r)351 
Il viceré ordina la revisione del processo a carico di Marcu di Baptista, condan-
nato per la sua partecipazione alle persecuzioni degli ebrei di Modica. 

Ioannes etc. Vicerex etc. Magnifico et nobilibus eiusdem regni magi-

stro Iusticiario eiusque locumtenenti, iudicibus magne regie curie, thesau-
rario seu eius officio regio locumtenenti, et procuratoribus fiscalibus, cete-
risque eiusdem regni officialibus, maioribus et minoribus, quovis officio 
potestate et dignitate fungentibus, tam presentibus quam futuris, ad quos 
seu quem spectabit et presentes presentate fuerint, signanter spectabili 
comitisse Mohac, balie et tutrici spectabilis eiusdem comitatus comitis eius 
filii, nec non gubernatori, iudicibus et aliis officialibus dicti comitatus, pre-
sertim capitaneo, iudicibus et aliis officialibus terre Mohac, consiliariis et 
fidelibus regiis dilectis, salutem. Benchi superioribus diebus Marcu di Bap-
tista de eadem terra Mohac per sentencia di la regia gran curti, nobis resi-
dentibus in ipsa terra, sia stato foriudicato per causa di lo tumulto et occi-
sioni facta in personas Iudeorum dicte terre Mohac, prout in sentencia ip-
sius magne curie ad quam nos referimus clare videri potest. Nichilominus, 
essendo noviter informati chi lo dicto Marco manifestava et avisava a lo 
nobili misser Petro di Chilestro di la coniuracioni, deliberacioni et consigli 
faciano li homini seu capi di lo populo di la dicta terra per tumultuari con-
tra li Iudei di quilla terra et taglarili a peczi, et intervenia, praticava et 
tractava cum li dicti capi et consulturi di tali tumulto et occisioni cum vo-
luntati et sciencia di lo dicto misser Petro, et per revocarili di tali opinioni 
et malo proposito, et la pratica et intelligencia chi ipso havia cum quilli 
erano di fora, et cum li altri tumultuanti era a bono fini, et per farili revo-
cari di tali tumulto et malo animo contra li dicti Iudei, et reduchirili a la 
–––––––––––––– 
351 Pubblicato in: Lagumina 1884-1895, II: 168-169, doc. 575; Simonsohn 2004: 

3661-3662, doc. 4113. 
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bona parti per non si commectiri tali maleficio, la quali cosa si cussi fussi 
non sarria digno di esseri foriudicato, havimo provisto et cussi per la pre-
senti vi dichimo et comandamo chi digiati prindiri, medio tamen iuramen-
to ad santa Dei evangelia tactis corporaliter scripturis, la testimoniancza in 
scriptis di lo dicto misser Petro, et eciam di li nobili Antoni et Andria di 
Chilestro, et di altri testimonii, si altri si trovirano, super premissis, et si vi 
constirà per la testimoniancza di li dicti nobili patri et figli ut supra e-
xpressum et declaratum est utiquam non digiati comprindiri né haviri per 
compriso a lo dicto Marco in la dicta sentencia di foriudicacioni, di la quali 
sentencia volimo veris existentibus prenarratis sia et digia esseri excluso, 
como nui ad maiorem cautelam re sic habente excludimo per hanc eam-
dem, tractando, tenendo et reputando ipso Marco como li altri di la dicta 
terra di Modica non comprisi né declarati in dicta sentencia di foriudica-
cioni. La quali quanto a lo dicto Marco constandovi ut supra volimo non 
haia effectu alcuno, permictendo ipso Marco libere et impune alsque ali-
qua molestia, vexacioni et impedimento pocza stari, praticari, habitari et 
commorari in toto hoc regno et in lo dicto contato et terra predicta di Mo-
dica comu stava, praticava et commorava innanczi chi lo dicto tumulto et 
occisioni di li dicti Iudei fussi stato et perpetrato. Et quisto exequiti cum 
effectu, non facendo lo contrario sub pena regalium auri mille quum sic 
dictis respectibus duximus esse exequendum. Dat. Cathanie, X° aprilis, VIIIe 
Ind. M°CCCC°LXXV°. Lop Ximen Durrea. 

Dominus vicerex mandavit michi Luce Pullastra. 

DOC. 10 
1475, 31 maggio, Catania 
(ASP, Prot., 75, c. 320r; Canc., 132, c. 209r-v)352 
Remissione del bando a carico di Cola di Accardu, alias Bracha, condannato 
per l’assassinio degli ebrei a Modica.. 

Ioannes etc. Vicerex etc. Spectabili magnificis et nobilibus eiusdem re-

gni magistro iusticiario eiusque regio locumtenenti et iudicibus magne re-
gie curie, advocato et procuratoribus regii fisci, magnifice comitisse Mohac 
eiusdemque comitatus gubernatori, iudici et aliis officialibus ceterisque ad 
quos spectaverint infrascripta consiliariis et fidelibus regiis dilectis salu-
tem. Licet essendu nui cum la regia curti formata in la terra di Modica per 
lu delictu commissu circa la morti di li Iudei di la dicta terra havissimo 
facto foriudicari non aspectato anno ad alcuni habitaruri di la dicta terra li 
quali timendu lu riguri di la iusticia si haviano absentatu et miso in fuga, 
infra li quali fu et è Cola di Accardo alias di Bracha, nenti di mino ad in-
–––––––––––––– 
352 Pubblicato in: Palermo 2000: 300; Simonsohn 2004: 3669-3670, doc. 4126. 
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tercessu et supplicacioni di alcuni magnati, regii familiari et domestici et 
considerandu lu dictu Cola secundu simo informati è di li mancu delin-
quenti et per altri consideracioni et respecti li quali non curamo exprimiri 
moventi dignamenti lu animu nostru, havimo remiso et perdonato como 
per la presenti remictimo et perdonamo lu dictu Cola tanto di la dicta fo-
riudicacioni quanto di la morti di li dicti Iudei. Et pertanto vi dichimo et 
comandamo ki per respectu et causa di la dicta morti et di la prefata foriu-
dicacioni non digiati in cosa alcuna molestari a lo predicto Cola, immo lu 
fassati et permictiti liberamenti et pacifice et quiete stari et habitari a sua 
voluntati in lu dictu contatu et per tucto quisto regno, ca nui per la presen-
ti annullamo, irritamo et cassamo tucti acti facti contra lu dictu Cola et 
presertim la dicta sentencia di la foriudicacioni, et guardativi farindi lu 
contrariu sub pena di milli riali. Dat. Cathanie, die ultimo mensis maii, 
VIIIe indictionis M° CCCC° LXXV°. Lop Ximen Durrea. 

Dominus vicerex mandavit mihi Antonio Monacho. 

DOC. 11 
1475, 9 giugno, Catania 
(ASP, Trib. Real Patr., Lett. Vic., 125, cc. 65v-66r)353 
Composizione di alcune persone poste sotto processo per il tentato attacco con-
tro la comunità ebraica di Monte San Giuliano. 

Ioannes etc. Vicerex etc. Nobili Andree Badaluco regio consiliario et 

ad hec commissario aliis nostris commissionibus ordinato salutem. Comu 
sapiti li infrascripti persuni habitaturi di lu Munti li quali poi di la morti di 
li Iudei di Modica haviano tractato et praticatu voliri similimenti dari mor-
ti a li Iudei di la dicta terra di lu Munti, non aspectandu la determinacioni 
di lu processu incomenczatu per vui contra ipsi, si hanno compostu cum la 
regia curti hoc modo, videlicet: Cola di Murgana per unc. quatru, Chicu 
Ianquinteri per unc. quatru, Bertu la Ficara per unc. quatru, Bartholomeu 
et Ant(oni) Guarnota fratri per unc. quatru, Cola lu Bucaglu per unc. dui et 
tarì XVa, unu scavu di Iohanni lu Pilatu unc. dui et tarì XV, Iacobu di Puma 
unc. dui et tarì XV, Ant(oni) Badalucu unc. dui et tarì XV, Caru Mayurana 
unc. dui et tarì XV, Arrigu Tubia unc. dui et tarì XV, Ant(oni) di Ancona 
unc. dui et tarì XV, Philippu di Ansaldu unc. dui et tarì XV, Andria di Vul-
taiu unc. dui et tarì XV, Mateu Viminara unc. dui tarì XV, Chicu Testa 
Grossa unc. dui tarì XV, Petro di Renda unc. dui et tarì XV, Ioanni Tamanu 
unc. tri, Andria lu Ritundu unc. dui, Cola lu Curtu unc. una tarì XV, et cus-
sì muntanu in summa di unc. LII et tarì XV. Li quali composicioni nui per 
certi digni consideracioni et respecti havimo admisso et acceptatu et per la 
–––––––––––––– 
353 Pubblicato in: Palermo 2000: 301; Simonsohn 2004: 3671-3672, doc. 4128. 
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presenti admittimo et acceptamo, et pertantu vi dichimu et comandamu ki 
incontinenti ki vi constirà li supradicti unc. LII et tarì XV essiri havuti et 
richiputi per lu magnificu misser Ant(oni) Sin regiu thesaureri nomine re-
gie curie digiati cassari et cancellari tuti pligirei, banni, sequestri, discri-
pcioni di beni et tucti altri acti facti per li supradicti persuni in putiri vo-
stru et di not(aru) Ant(oni) di Ranczano oy altra qualsivogla persuna. Et 
nihilominus si vui vi trovassivu absenti / damu per la presenti licencia et 
comandamu a lu dictu not(aru) Ant(oni) ki in casu predicto digia cassari 
tucti li cosi supradicti et per la causa predicta non li digiati diucius mole-
stari né fari molestari. Dat. in civitate Cathanie, die nono mensis iunii, 
VIIIe indictionis M° CCCC° LXXV°. Lop Ximen Durrea.  

Dominus Vicerex mandavit mihi Anthonio Monaco. 

DOC. 12 
1475, 28 giugno, Catania 
(ASP, Prot., 75, c. 317r-v; Canc., 132, cc. 227v-228r)354 
Remissione, concessa su richiesta del monastero di S. Domenico di Modica, del 
bando a carico di Andrea Vila, condannato per l’assassinio degli ebrei di Modica. 

Ioannes etc. Vicerex etc. Spectabili magnificis et nobilibus eiusdem re-

gni magistro iusticiario eiusque in officio regio locumtenenti et iudicibus 
magne regie curie, advocato et procuratoribus regii fisci, comitisse insuper, 
gubernarori et aliis officialibus comitatus Mohac ceterisque ad quos spec-
taverint infrascripta presentibus et futuris consiliariis et fidelibus regiis di-
lectis, salutem. Comu sapiti, essendu nui cum la curti formata in la terra di 
Modica per puniri et castigari quilli li quali havieno intervenuto in la morti 
di li Iudei, finalmenti per la absencia et contumacia di alcuni li quali acci-
tati et requesti ut decet non volsiru compariri fichimo foriudicari per sen-
tencia di la regia gran curti alcuni di li dicti contumachi et infra li altri ad 
Andria Vila. Noviter autem ad supplicacioni et / intercessu di tuctu lu con-
ventu di Sanctu Dominicu di la dicta terra, constandoni per relacioni di la 
regia gran curti lu dictu Andria esseri di lo mino culpabili di li altri foriu-
dicati lu havimo graciose remiso et perdonato di la morti di li dicti Iudei et 
di la foriudicacioni predicta, et quisto per farindi alcuno beneficio et repa-
racioni a la ecclesia di lu dictu conventu la quali comu sapiti è discoperta 
et mali in puntu in modu ki non si chi po celebrari lu divino officio. Et per-
tanto vi dichimo et comandamo ki havendu vui et tenendo et fachendo ha-
viri et teniri lu dictu Andria per remiso et perdonato ut supra non lu digiati 
aliquatenus molestari, inquietari né perturbari in persuna né in beni per 
causa di la morti et foriudicacioni predicta, imo chi digiati teniri et obser-
–––––––––––––– 
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vari ad unguem la presenti nostra remissioni, et non di fazati lo contrario 
sub pena di milli reali. Dat. in civitate Cathanie, die XXVIII° mensis iunii, 
VIIIe indictionis. Lop Ximen Durrea. 

Dominus vicerex mandavit mihi Antonio Monacho, revisam per ma-
gnificum locumtenentem et scribentem bene stat. 

DOC. 13 
1475, 8 luglio, Catania 
(ASP, Prot., 75, c. 339r)355 
Viene inviato a Modica un commissario, per imporre la restituzione dei beni ru-
bati agli ebrei assassinati, da parte di coloro che li detengono.  

Ioannes etc. Vicerex etc. Nobili Petro et Paulo Pisano regio algozirio 

commissario per nos destinato in terra Mohac regio dilecto fideli salutem. 
Perokì in la remissioni ki fichimo li tempi passati a la universitati di quissa 
terra reservammo ki tucti quilli persuni ki havissiro priso di la robba et 
beni di li Iudey amazati et non la tornassiro non si intendissiro esseri remi-
si exceptu ki restituissiro li dicti beni cussì como in la dicta remissioni a la 
quali ni referimo plui largamenti si conteni, et noviter intendimo ki multi 
persuni di quilli ki hanno priso di la dicta robba et beni su tornati in quissa 
terra et allegranusi di la dicta remissioni non curando restituiri la robba ki 
hanno priso a la parti a cui specta, in cuius defectu a quissa universitati, 
cussì comu nui per un capitulu infra li altri concessimo a quissa universita-
ti li fichimo gracia, in gravi dampno et preiudiciu tantu di li parti a cui 
specta recuperari la dicta robba quantu deficiente parte di quissa universi-
tati et eciam contra la forma di la remissioni predicta, de quo valde cogi-
mur admirari, per la qual cosa essendoni supra zo factani instancia havimo 
provisto et cussì confidandoni di li vostri virtuti, diligencia et sufficiencia 
vi dichimo, commectimo et comandamo expresse ki vi digiati de premissis 
diligenter informari et tucti quilli persuni vi constirà haviri priso di la roba 
et beni predicti digiati incontinenti oportunis cohercionibus constringiri ad 
restituyri a li parti predicti, in cuius defectu a la dicta universitati ut supra, 
tucti li beni vi constirà loro haviri priso, in quorum defectu lo prezo di 
quilli, exequendo vui li cosi predicti cum la diligencia debita ki sinchi ri-
quedi, ca vindi damo sufficienti potestati per la presenti, per la quali co-
mandamo a la spectabili contissa, gobernaturi et altri officiali di Modica ki 
in premissorum execucione vi digiano obediri, assistiri et favoriri, non fa-
chendo lo contrario sub pena florenorum mille. Dat. Cathanie, VIII° iulii 
VIIIe indictionis. Lop Ximen Durrea. 

Dominus vicerex mandavit mihi Gerardo Aglata prothonotario.  
–––––––––––––– 
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DOC. 14 
1476, 2 aprile, Tudela 
(ACA, Canc., 3490, cc. 11r-12r)356 
Re Giovanni accoglie un appello presentato da alcuni ebrei di Modica, nel quale 
sono elencate le loro rimostranze, e dà ordine che essi ottengano giustizia.  

Ioannes etc. Spectabilibus magnificis dilectisque consiliariis et fideli-

bus nostris viceregibus nostris in regno Sicilie, magistro iusticiario eiusque 
locumtenenti, iudicibus magne nostre curie ceterisque officialibus nostris 
in dicto regno constitutis et constituendis ad quem seu ad quos presentes 
pervenerint et pertineant quomodolibet infrascripta et signanter officiali-
bus terre Moach eorumque locatenentibus et cuilibet eorum salutem et di-
lectionem. Exposicio perhumilis maiestati nostre facta pro parte Abraam 
de Bonavolia, heredum Gabrielis de Bonavolla, Michaelis de Bonavolla, Ar-
talis de Calatagiru, Iosep de Calatagiru, Sapdich de Calatagiru, David de 
Malta, Salamonis Henino et Salamonis Ierson Iudeorum siculorum predicte 
terre Moach continebat quemadmodum anno superiori ipsi predicti Iudei 
conmoto insultu adversus eos per christianos incolas dicte terre Moach fue-
runt destructi, obtruncati privatique bonis omnibus eorum que predicti in-
cole eis eripuerunt ponendo eorum domos et aliorum Iudeorum dicte terre 
et eorum bona a saco nonnullosque patres, matres fratresque et affines ip-
sorum multis vulneribus trucidarunt. Vicerex vero noster predicti regni qui 
tunc erat ad dictam terram Moach accessit factoque per eum processu con-
tra / predictos incolas eos ad certam pecunie summam composuit remis-
sionemque ipsis exceptis nonnullis precipuis huius criminis auctoribus con-
cessit, Iudeis predictis non solum non contentis sed eciam clamantibus et 
conquerentibus nec interesse ipsorum tam racione Iudeorum mortuorum 
quam bonorum ereptorum minime satisfacto, sed concessit ut intelleximus 
ipse vicerex dictam remissionem predictis incolis ea adiecta condicione 
quod bona universa que Iudeis ipsis fuerant depredata restituerentur ei-
sdem per predictos incolas, qui non contenti dicta preda et bonis mobilibus 
predia perdiu eciam hereditates ac domos eorum devastarunt, dilapidarunt 
et nonnullas ex eis solo equarunt librosque Iudeorum ipsorum ubi debita 
eorum descripta erant lacerarunt contractusque docium357 et aliorum 
i[u]deorum ipsorum inter eos per eorum notarium celebratos incenderunt 
ac demum ita eos taliter destruxerunt quod ipsi eorum debita mostrare u-
xoresque mortuorum de dote ipsarum circa illius recuperacionem fidem 
facere aut mostrare non possunt. Quare recurrentes de hiis celsitudini no-

–––––––––––––– 
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stre nobis humiliter supplicarunt ut circa satisfactionem predictorum recu-
peracionemque bonorum atque domorum diminucionem seu minus valo-
rem ac debitorum eorum restitucionem, remedium aut reparacionem com-
bustarum scripturarum et damnorum eisdem per prefatos incolas christia-
nos illatorum ac alia memorata, de salubri iuris et iusticie remedio provi-
dere ipsaque eis restituhi et de omnibus emendam fieri facere dignaremur. 
Nos itaque premissis omnibus consideratis que non sine contemptu nomi-
nis et maiestatis nostre facta sunt ac supplicacione ipsa actenta, volentes 
iusticiam subditis nostris et ipsis Iudeis solo presidio et nomine maiestatis 
nostre deffensis qui thesaurus noster sunt ministrari, presencium tenore 
deque nostri certa sciencia et expresse vobis et unicuique vestrum ad no-
stre ire et indignacionis incursum penamque florenorum auri duorum mille 
a bonis contrafacientis exhigendorum nostroque aplicandorum erario di-
cimus et districte precipiendo mandamus quod quam primum fueritis pro 
parte Iudeorum predictorum aut alicuius eorum seu eorum procuratorum 
requisiti aut alter vestrum fuerit requisitus facietis et ministrabitis tam ra-
cione Iudeorum mortuorum quam circa recuperacionem et emendam ac 
satisfactionem omnium memoratorum et refectionem aut remedium con-
tractuum, librorum et scripturarum igni consumptarum de predictis incolis 
dicte terre Moach et aliis quibuscumque ad predicta aut aliquid predicto-
rum quomodolibet te[n]tis et obligatis / iusticiam promtam et expeditam 
prout servicio Dei et nostro noveritis expedire iusque et racio suadebunt, 
non obstante remissione predicta per dictos incolas dicte terre Moach o-
btenta, per quam volumus iusticiam Iudeorum ipsorum in aliquo impediri 
sed eis et eorum cuilibet ad unguem fieri et ministrari, taliter in his vos 
habendo quod Iudei ptefari defectu iusticie pro his iterato ad nos recurrere 
non habeant, quod non nisi egre pateremur et talia de vobis non sperabi-
mus. Et procedetis in predictis omnibus breviter, simpliciter, humane et de 
plano, sola facti veritate actenta, maliciis, cavillacionibus, subterfugiis et 
diffugiis ac dilacionibus omnibus postpositis. Cavete igitur secus agere ra-
cione aliqua sive causa quanto gratiam nostram caram habetis ac dictam 
penam cupitis non subire, cum hec sit nostra firmissima et incommutabilis 
voluntas. Dat. in civitate Tudele, die II aprilis, VIIII indictionis, anno a na-
tivitate Domini M° CCCCLXXVI. Rex Ioannes. 

Dominus Rex mandavit mihi Galcerando Bertrando. Visa per vice can-
cellarium. Provisa.  

Solvat tarenos quatuor, Belloch.  

DOC. 15 
1476, 22 aprile, Tudela 
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(ACA, Canc., 3490, c. 13r-v)358 
Re Giovanni accoglie l’appello presentato da alcuni ebrei di Modica e ordina 
che siano loro ripagati i danni subiti, rendendo loro piena giustizia. 

Ioannes etc. Spectabilibus magnificis dilectisque consiliariis et fideli-

bus nostris viceregibus in dicto regno nostro Sicilie, magistro iusticiario 
eiusque locumtenenti iudicibus magne nostre curie, advocato insuper fisci 
thesaurarioque et conservatori regni ipsius ceterisque universis et singulis 
officialibus nostris in dicto Sicilie regno constitutis ad quem seu quos pre-
sentes pervenerint et pertineant quomodolibet infrascripta eorumque lo-
cumtenenti salutem et dilectionem. Querula exposicione pro parte alyame 
Iudeorum terre Moach predicti nostri Sicilie regni nobis facta accepimus 
quod superioribus annis christiani incole habitantes in dicta terra Moach 
ac eorum servi sive emptici die quodam commoti adversus Iudeos ipsos in 
eos irruerunt cedemque maximam, incendia aliaque facinora adversus eos 
perpetrarunt sic quod ex eis trescentos sexaginta tres necaverunt bonaque 
universa Iudeorum omnium dicte aliame rapuerunt domosque, hedificia ac 
eorum curtes et hereditates quas extra villam dicte terre tenebant et in ipsa 
dilapidarunt, destruxerunt ac prostrarunt, libros legis eorum ac eorum re-
liquias vulgo dictas la thora prostrarunt et lacerarunt et libros ipsorum ubi 
eorum erant debita combuserunt, tandem in eis ita se habuerunt quod a-
liama ipsa fere radicitus destructa et perdita remanet et eciam alyamas a-
liarum terrarum dicti regni destruere christiani in eis habitantes conati 
sunt bonaque maximi valoris ipsis per christianos predictos depredata fue-
re sic quod Iudeis ipsis vix relicta est copia in dicta terra vivendi. Cum au-
tem hec ad auditum Lupi Ximenez Durrea qui tunc vicerex erat in dicto re-
gno venissent ipse ad terram ipsam Moac se contulit processumque contra 
talium criminum reos confecit, tandem ex consciis nonnullos morti traddi-
dit, alios autem ad pecunie summam florenorum auri VII mille composuit 
remissionemque ipsis contulit nonnullis precipuis huius sceleris participi-
bus exceptis, Iudeis ipsis non contentis neque in eorum interesse de predic-
tis in aliquo satisfactis, cum remissio prenarrata in eorum preiudicium et 
lesionem fieri nequiverit. Quare, habito recursu super hiis pro dicte aliame 
parte maiestati nostre, nobis humiliter suplicarunt ut in hiis debite provi-
dere eisque bona predicta <restituere> et emendam mortium, librorum 
ac bonorum, hereditatum et aliorum memoratorum, remissione predicta in 
aliquo non obstante, fieri facere dignaremur. Cuius suplicacionem benigne 
annuentes, cum ad culmen maiestatis nostre spectet subditis nostris et e-
ciam Iudeis qui erarius noster sunt fieri et ministrari iusticiam, vobis / et 
unicuique vestrum ad nostre indignacionis et ire incursum penaque flore-
–––––––––––––– 
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norum auri quinque mille a bonis secus agent(is) irremissibiliter exhigen-
dorum nostrique inferendorum erario dicimus et districte precipiendo 
mandamus quod presentibus acceptis nulloque alio a nobis spectato man-
dato dicte aliame terre predicte Moac ac Iudeis in illa habitantibus lesis a-
tque dapnificatis de predictis omnibus superius dictis et narratis iusticiam 
promtam et expeditam facietis et ministrabitis, christianos ipsos tam in u-
niverso quam in particulari culpabiles tamen et remissos ac eciam compo-
sitos viribus preture quibus decet arcendo et stringendo ad restituendum 
dicte aliame et Iudeis in ea habitantibus dicta bona, et de omnibus supe-
rius descriptis emendam et restitucionem plenariam qualem per iusticiam 
et racionem inveneritis fieri debere fieri faciendo, remissione predicta per 
dictum viceregem dictis christianis incolis dicte terre que in eorum preiu-
dicium et lesionem ac eorum interesse minime satisfacto fieri nequivit in 
aliquo non obstante. Ubi autem de predictis aliame predicte et Iudeis in ea 
degentibus iusticia fieri non poterit sic quod pro ipsa ministranda et recu-
peracione et emenda predictorum personalis aditus necessarius fuerit, eo 
casu vos dicti vicereges aut alter vestrum ad terram ipsam Moac personali-
ter vos con feretis, iusticiam et emendam ac satisfactionem de dictis bonis, 
mortibus et aliis supranarratis Iudeis ipsis a dictis christianis incolis dicte 
terre Moac <illatis> facietis et ministrabitis, taliter quod ipsi Iudei eorum 
assecantur iusticiam ut ius atque racio dictant, et quod his iterato ad nos 
recurrere non habeant aut de vobis offerre querelam, quoniam nos vobis in 
et super predictis omnibus et singulis cum incidentibus, dependentibus, 
emergentibus et connexis quarum opus sit vices et voces nostras ac plenum 
posse vobis comminamus per presentes. Cavete igitur secus agere aut pre-
missis modo aliquo contra facere quanto graciam nostram caram habetis 
dictamque cupitis non subire penam, cum pro beneficio et quiete dicte ter-
re Moac ac alyame Iudeorum predictorum suadente iusticia sic per vos fa-
ciendum esse decrevimus, dubio, dificultate, mora ac desulta quibusvis 
semotis. Dat. Tutele, die XXII mensis aprilis, anno a nativitate Domini M° 
CCCCLXXVI. Rex Ioannes. 

Galcerandus Bertrandus mandato regio fecit per Ioannem Pages vice 
cancellarium qui eam signavit. Provisa. 

Solvat tarenos IIIIor, A(ndreas) la Via. Fuit dupplicata, fuit triplicata. 

DOC. 16 
1477, 10 febbraio, Messina 
(ASP, Prot., 78, c. 178v)359 
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I viceré Guillem de Peralta e Guillem Pujades ordinano che il medico Salamoni 
di Grixon, condannato a Modica per crimini contro la fede nei giorni del mas-
sacro, non sia oltremodo molestato per la medesima imputazione.  

Ioannes etc. Vicereges etc. Spectabili magnificis et nobilibus eiusdem 

regni magistro iusticiario, eius in officio regio locumtenenti et iudicibus 
magne regie curie, universis insuper et singulis dicti regni officialibus si-
gnanter comitatus Mohac cui vel quibus spectabit et presentes fuerint pre-
sentate tam presentibus quam futuris consiliariis etfidelibus regiis dilectis 
salutem. Perokì simo informati per parti di mastro Salamoni di Grixon Iu-
deu medico phisicu oriundo di Calatagiruni olim habitaturi di Modica, co-
mo non si havendo trovato ipsu in la dicta terra di Modica in lo tempo di 
lo tumultu et occisioni di Iudei lu populu di ipsa predicta terra di Modica 
lu haviri accusato di alcuni cosi impugnanti a la nostra fidi christiana et 
factoli certu processu in eodem tempore tumultus ad loru voluntati. Nui 
vero actendendo a la remissioni generali di tali materii facta ad tucti li Iu-
dei di lo dicto regno per lo nostro precessuri, eciam ki sapimo la voluntati 
di la sacra regia maiestati esseri di non si haviri ulterius contra ipsi Iudei 
ad prosequiri per tali delicti pro preterito commissi, ma quietamenti ha-
giano ad viviri fra christiani como servi di la regia cammera, ad supplica-
cioni propterea ad nui di czo facta havimo provisto, et ita harum serie vi 
dichimo et comandamo expresse digiati a lo prefato mastro Salamuni teniri 
et observari la dicta generali remissioni ut predicitur ad tucti li Iudei pre-
dictit facta comu per la presenti nui lo remectimo, non lu molestando in 
aliquo vigore dicte accusacionis et processus, imo virtute dicte remissionis 
pocza libere praticari in lo regno predicto fachendoli supra czo cassari tuc-
ti accusi et acti, exortando per has easdem ad tucti at singuli officiali ec-
clesiastici li digiano la presenti nostra provisioni eciam exequiri, teniri et 
observari iuxta eius seriem pleniorem, guardandovi temptarindi modo ali-
quo lo contrario per quanto la regia gracia haviti cara, et in la pena di re-
gali milli desiderati non incurriri. Dat. Messane, X° februarii, Xe indictionis 
M° CCCCLXXVI°. Guillem de Peralta, Guillem Puiades. 

Domini vicereges mandarunt mihi Antonio Sollima.  

DOC. 17 
1477, 24 aprile, Palermo 
(ASP, Prot., 77, c. 27v)360 
I viceré Guillem de Peralta e Guillem Pujades inviano ordine di liberare Cola 
Salicona da Tortorici, arrestato a Trapani e incriminato per l’assassinio degli 
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ebrei di Modica, poiché era stato incriminato con la stessa imputazione due an-
ni prima, a Marsala, ed era quindi stato liberato. 

Ioannes etc. Vicereges etc. Nobili capitaneo civitatis Drepani fideli re-

gio dilecto. Noviter per parti di Cola Salicona di la terra di Tortorichi ni è 
stato exposto vi essiri stato li iorni passati denunciato di haviri ipsu inter-
venuto in la occisioni di li Iudei di Modica, per la quali causa è detenuto 
carcerato, et allegasi di tali causa alias ia su anni dui fu inculpato in la ter-
ra di Marsala, di la quali haviri stato per sentencia liberato et cossì non si 
diviri ulterius molestari, tanto plui ki secundo simo informati allegandosi li 
predicti raxuni la parti denunciatrichi haviri dicto ki si altra volta lo dicto 
exponenti fu di quista fachenda liberato non volino chercari né vidiri altro, 
fachendoni humiliter supplicari li volissimo supra zo oportune providiri. 
Qua supplicacione admissa, non ni parendo iusto sia un’altra volta mole-
stato essendo stato alias ut dictum est liberato, eapropter vi dichimo et 
comandamo expresse ki constandovi legitime lu dictu exponenti essiri stato 
di tali fachenda inculpato in la terra di Marsala et di quilla essiri stato libe-
rato utique quam primum lu digiati fari excarcerari, et in aliquo pro eadem 
causa ulterius non lu molestari. Et li premissi exequiti cum effecto, fachen-
doli eciam restituiri tutti robbi ki propterea li fussiro stati prisi non indi 
fachendo lo contrario sub pena unciarum centum. Dat. in urbe felici Pan-
hormi, die XXIIII° mensis aprilis, Xe indictionis M° CCCC° LXXVII°. Guillem 
de Peralta, Guillem Puiades.  

Domini vicereges mandarunt mihi Antonio Sollima et vidit eam Nico-
laus. 

DOC. 18 
1477, 11 agosto, Palermo 
(ASP, R. Protonotaro, reg. 82, cc. 18v-19r)361 
I viceré ordinano a Pietro Paolo Pisano di recarsi a Ragusa e fare in modo che 
le minacce contro la locale comunità ebraica non siano attuate. 

Ioannes etc. Vicereges etc. Nobili Petro et Paulo Pisano, algozizio, re-

gio dilecto, salutem. Per chi havimo noviter intiso in la terra di Ragusa es-
seri congregati certi scavi in numero cinquanta in sissanta vel circa cum 
voluntate et interventu di alcuni persuni di la dicta terra seu di lo contato 
di Modica, li quali scavi hanno aminazato la Iudeca di la terra predicta vo-
lirili taglari a pezi in lo modo chi altra volta fu facto in la terra di Modica. 
Pertanto attiso quanto zo sia cosa di gran portancia, volendo in quisto o-
–––––––––––––– 
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portune providiri, ex quo porria facilimente succediri li dicti scavi incitati 
di altri persuni mectissiro ad execucioni loro prava et iniqua voluntati, eo 
maxime chi su servi et cum loro non hanno alcuna raxuni ne periculo di 
timuri di iusticia, sed solum exequiri tucto quillo per altri li e dato ad in-
tendiri. La qual cosa tendi in grandi diservicio di la Mta di lo signore re et 
disturbo di lo quieto viviri di quisto regno, cosa di malo esemplo; confi-
dando di vostra ydonietati et diligencia, havimo provisto et ita harum serie 
vi dicimo, commettimo et comandamo expresse chi conferendovi persona-
liter in la dicta terra di Ragusa et contato di Modica et alibi si opus fuerit, 
digiati de premissis prendiri li debiti informacioni, et quilli prisi, digiati 
exinde cauto modo prindiri quatro oy sei di li dicti scavi li quali a vui par-
rà esseri stati principali et capurali in tali facenda. Et quilli carcerati in lo 
castello chi a vui sarrà ben visto, facendoli stari sub tuta et fida custodia 
per forma non si dubiti quovis modo di loro fuga. Et facto hoc ni trametti-
riti li ditti informacioni clausi et sigillati et per vostri licteri ni darriti par-
ticulari ac pleno adviso di omni cosa, attalchi pozamo providiri a quillo 
sarrà necessario et rescrivirini zo chi haveriti da fari et exequiri, usando 
vui in execucione premissorum la cautela, diligencia et sollicitudini chi in 
tali casu si riquedi. Et di vui confidamo ca vi damo auctoritati et plenaria 
potestati ac vices et voces nostra cum suis dependentibus, emergentibus et 
connexis per la presenti, per la quali comandamo a la spectabili contissa, 
gobernaturi, iudichi, et altri officiali et persuni di lo dicto contato, preser-
tim di la dicta terra di Ragusa, chi in et circa premissa vi digiano obediri et 
prestari omni aiuto, indrizo et favuri haveriti necessario et per vui sarran-
no requesti, et non di fazano quovis modo lo contrario per quanto la regia 
gracia hanno cara et in pena di florini milli applicandi a lo regio fisco ultra 
li altri peni arbitrio nostro reservati desiderano non incurriri. Dat. Panor-
mi, XI augusti, Xe indicionis. 

Guillem de Peralta. Guillem Puiades. 

DOC. 19 
1479, 16 giugno - 3 agosto, Palermo 
(ASP, R. Cancelleria, reg. 141, c. 542r-v.; Ibid., R. Protonotaro, reg. 89, cc. 
168v- 169r., 242r-v.)362 

Rogeri di Dato di Spaccaforno presenta una petizione al presidente del regno, 
per ottenere la restituzione di due suoi schiavi. Un tempo residente a Modica, 
aveva poi lasciato quel luogo, stabilendosi in un’altra località e non si trovava a 
Modica nel momento in cui si era verificata la persecuzione degli ebrei. Gli 
schiavi gli erano stati tolti su disposizione delle autorità di Modica, per contribuire 
–––––––––––––– 
362 Pubblicato in Simonsohn 2005: 3965-3968, doc. 4469. 
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a finanziare l’ammenda imposta al popolo di Modica per aver preso parte alla 
persecuzione. Il presidente dà ordini per la restituzione degli schiavi al loro legit-
timo proprietario. 

l. Ferdinandus etc. Presidens etc. Porrecta nobis nuper quadam suppli-

cacione, illam magne regie curie decretatam remisimus, cuius supplicacio-
nis et decretacionis, tenor talis est: “Illustris et potent domine etc. Per parti 
di Rogeri di Dato, habitaturi di Spachafurno, ad vostra illustri signuria 
humiliter si supplica cum sit ia su multi anni si havissi partuto di la terra 
di Modica et andato ad habitare in la dicta terra di Spachafurno, ad sua 
mugleri et figli ac etiam beni illa continuamenti stando et habitando, et 
tempore quo fu factu lu tumultu di li Iudei in dicta terra Mohac, ipso habi-
tava in dicta terra Spachafurni, li iorni passati Ioanni di Xicli, commissario 
ad exigiri certa raxuni di execucioni, per certa summa di denari chi la uni-
versitati et plegii di Modica erano tenuti a li magnifici misser Cola de Leo-
fanti et Guido Gaitano, non advertendo chi ipso exponenti non è plegio né 
habitaturi di Modica, trovando dui soi scavi in la sua mandra, in territorio 
Nothi, quilli si prisi. Et ia su multi iorni, indebite et iniuste si li havi dete-
nuti et, ut asseritur, luno vendio a Ioanni di Maio et laltro a Iacobo lu Ca-
stello di la Licata. Et licet li iorni passati havissi obtenuto una provisioni di 
vostra illustri signoria, cum deliberacione magne regie curie, directa a lo 
dicto Ioanni de Xicli, sub certa pena, chi divissi restituiri li dicti scavi ad 
ipso exponenti et si divissi recipiri divissi tornari a lo dicto contato et farisi 
pagari di la universitati et plegii di Modica, iuxta formam suarum commis-
sionum, nichilominus lo dicto commissario havi recusato obediri li coman-
damenti di vostra illustri signoria. Pertanto illustri signuria, actento chi ip-
so supplicanti è stato indebite oppresso contro la forma di li provisioni fac-
ti a lo dicto commissario, et non è cosa raxunivuli chi per debiti divuti per 
la universitati et plegii di Modica li siano levati li soi scavi, supplica vostra 
signuria humiliter chi plaza destinari uno commissario et fazali restituiri li 
dicti dui scavi da potiri di qualsivogla persona fussiro, et chi eciam li siano 
pagati li spisi, danni et interesse, ut Altissimus etc. Macri (!) Panormi, die 
XV iulii, XII indicionis, MCCCCXXVIIII.” Mandat illustris dominus presi-
dens et committit magne regie curie quod incontinenti provideat de iusti-
cia eidem supplicanti super narratis in supplicacione, taliter quod non sit 
locus iuste querele, Macri pro referendario visaque exinde et recognita per 
dictam magnam regia curiam supplicacione preinserta. Havimo tandem, 
cum eius matura deliberacione, provisto et cussi, harum serie, vi dicimo, 
commectimo et comandamo chi, conferendovi in la terra di la Licata et al-
tri parti et lochi di lo regno, undi necessario sarrà et haveriti noticia esseri 
li dicti scavi, digiati prindiri quilli da potiri da qualsevogla persona fussiro 
et consignarili di continenti ad ipsu exponenti, iniungendo, sub pena flore-
norum mille regio fisco applicandorum, a lo castellano seu vicecastellano 
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di la Licata et a qualsivogla altri detempturi di li dicti scavi, chi li digiano 
assegnari a vui, per restituirili a lo dicto exponenti. Exequendo li premissi, 
cum effectu, ca vindi damo bastanti potestati per la presenti, per la quali 
comandamo a lo capitano, castellano, iudichi, iurati et altri officiali di la 
Licata, etiam di lo regno, a cui la presenti sarrà presentata, chi in execu-
cione premissorum vi digiano obediri, assistiri et favoriri, si et quociens 
opus fuerit et per vos fuerint requisiti, sub pena unciarum centum, regio 
fisco aplicandarum. Et nichilominus per has easdem comandamo a la spec-
tabili contissa di Modica et soi officiali, nec non a tucti et singuli officiali 
et porteri di lo regno chi ad omni requesta di lo prefato exponenti lu di-
gianu fari satisfari supra la universitati di Modica di tucti danni, spisi et 
interessi, presertim iornati perduti di li dicti scavi et li iornati di lo supra-
dicto porteri et tari (spazio vuoto) pro iure presentium et sigilli ac visione 
scripturarum et spisi di altri provisioni, sub pena predicta. Data Panormi, 
XVI iunii XII indicionis. Lu Mastru iusticeri. 

2. Ferdinandus etc. Presidens etc. Gaspari de Riera, regio commissario 

dilecto, salutem. Essendo stati li iorni passati trasmisso commissariu Ioanni 
de Xilrili in lu contatu et terra di Modica per exigiri la execucioni di lu de-
bitu chi era tenuta la universitati di la dicta terra di Modica per lu tumultu 
factu contra li Iudei, infra li altri debituri di la dicta universitati, fu datu a 
lu dictu commissariu debituri Rogeri di Datu per unczi sidichi per li iudici 
seu deputati di la dicta terra, asserendo ipsi lo prefato Rogeri essiri chitati-
no di la dicta terra di Modica, et cussi li prisi unu scavu et di poi unaltru 
per causa di certi interessi et spisi occursi, in grandi preiudiciu, dampnu et 
interesse di lo dicto Rogeri, lo quali tempore dicti tumultus non era chita-
tino di la dicta terra di Modica né chi habitava, né a lu presenti chi habita, 
immo è habitaturi di Spaccafurno. Et licet per diversi licteri, actisi li dicti 
iusti respecti, si haia provisto et comandato, et maxime a lo commissario 
predicto divissi restituiri li dicti scavi a lo prefato Rogeri, minime li ha po-
tuto haviri, immo, per recuperacione di quilli, ha patutu multi dapni, spisi 
et interessi, supplicandoni volissimo a la indepnitati sua oportune providi-
ri. Qua supplicacione audita, visa et diligenter examinata la dicta facenda, 
havimo deliberate et constante provisto et cussi per la presenti vi dicimo, 
commictimo et comandamo expresse chi, conferendovi personaliter in la 
dicta terra di Modica, si vi constirà lu dictu exponenti in tempo di lu dictu 
tumultu non habitavas in la prefata terra, né al presenti chi habita, digiati 
supra qualsivogla dinari et beni di la dicta universitati fari integramenti 
pagari a lu dictu exponenti lo preczo legitimo di li dicti scavi, una cum 
tucti da piu spisi et interesse facti et dafari per lu dictu exponenti per la 
causa supradicta, presertim di li interessi di dui anni chi ha patutu di li 
dicti scavi, et per raxuni di lu advocatu tari XX, comu ni consta per lu a-
dvocatu, et per lu porteri iorni octu, et per li licteri et spisi facti in la regia 
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gran curti, per andari et veniri, secundu legitime vi constirà; et non tro-
vandu dinari né beni spachata di la dicta universitati, constringiriti in bo-
nis et in persona li dicti iudichi seu deputati comu quilli chi, indebite et 
contra iusticia, donaru per debituri a lu dictu exponenti. Et premissa exe-
quiti cum effectu per forma chi lu dictu exponenti per culpa et negligencia 
vostra non habia ulterius causa di recurriri a nui, ca in hiis omnibus exe-
quendis, cum incidentibus, emergentibus et connexis, vi damo sufficienti et 
bastanti potestati ac vices et voces nostras per la presenti, per la quali co-
mandamo a tucti et singuli officiali, baruni, persuni et altri a cui la presen-
ti sarrà presentata di lo regno, et signanter a la spectabili contissa et tucti 
soi officiali di lu dictu contatu, chi in premissis exequendis vi digiano obe-
diri, assistiri et favoriri ac prestari omni aiutu, favuri et indriczo necessario 
vi sarrà, et non vi impediri obstaculo né impedimento alcuno, facendovi 
pagari le vostri iornati, dum in hiis legitime vakeriti, a tari quattru lu ior-
nu, super bonis dicte universitatis Moac, vel super bonis iuratorum seu de-
putatorum predictorum, cauti vos et ipsi a contrario, si penam florenorum 
mille, regio fisco inremissibiliter applicandorum, cupitis et cupiunt evitare, 
ultra iram et indignacionem regiam. Data Panormi, die III augusti, XII in-
dicionis. Lu mastri iusticeri. Post datam et signatam, et casu quo constassi 
lu dictu Rogeri habitava cum uxore et domo in dicta terra Moac tempore 
tumultus Iudeorum, di la dicta summa chi lu prefatu Rogerio ha pagato et 
livatili li dicti scavi, digiati fari boni a la dicta universitati di Modica la ra-
ta contingenti ad ipsu Rogeriu et per lo resto lu faczati integramenti sati-
sfari la forma di la presenti nostra provisioni. Data ut supra, mastru iusticeri. 

DOC. 20 
1480, 6 ottobre, Palermo 
(R. Cancelleria, Vol. 144, pag. 72)363 
Il viceré Gaspare de Spes ordina che i predicatori di Trapani non provochino 
tumulti contro gli ebrei del luogo. 

Ferdinandus etc. Vicerex. Nobilibus capitaneo, prefacto, iudicibus, iu-

ratis, secreto ac aliis officialibus et personis civitatis Drepani ad quos seu 
quemspectabit et quomodolibet presentate fuerint, fidelibus regiis dilectis, 
salutem. Comu ben sapiti essendo li Iudei di quissa citati menbro di la uni-
versitati, et comu servi di la regia cammara havendo plui necessario aiuto 
et favuri plui chi altri genti per esseri timurusi et pussilomi, et cosa araxu-
nivuli siano favoriti, indriczati et aiutati datutti et omni persuni quomodo 
siano preservati da omni dubio, scandali et sinistro potissi a li dicti Iudei 
–––––––––––––– 
363 Pubblicato in: Lagumina 1884-1895, II: 277-278, doc. 642; Simonsohn 2005: 

4020-4021, doc. 4554. 
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succediri, et perchi intendimo alcuni predicaturi, et maxime fra Franciscu 
di Aragona, vanno per quisto regno predicando, et aliquociens in predica-
cioni dicino alcuni cosi contra li Iudei, li quali de facili arrivano commoviri 
li populi ad alcuno impitu et furia contra li dicti Iudei. Per tanto, volendo 
nui comu cosa raxunivili et concernenti lu regio servicio di Iudei non ha-
giano ad haviri né recipiri dampno né sinistro alcuno in li persuni et beni 
loro, ymmo como servi di la regia cammara siano favoriti et guardati ac 
preservati indempni, actiso su tollerati di la santa romana ecclesia in te-
stimonium nostre sancte fidei, havimo provisto et per la presenti vi dicimo 
et comandamo chi capitando et vinendo in la dicta citati qualsivogla pre-
dicaturi, et presertim lu dicto fra Francisco, vui li digiati admoniri et exor-
tari ex parte regiset nostra, chi digiano predicari honestamenti et non diri 
cosi contra li Iudei che putissero essere in tetrimento né dapno loro, né 
comoviri li populi a furia a ira et indignacioni, ymmo digiano parlari in tal 
forma cussi castigatamenti che in modo alcuno a li dicti Iudei, Iudeca et 
loro persuni et beni non sia novitati et scandalo contro loro. Vui li digiati 
cum omni favuri et forzu aiutari, favoriri et preservari da omni sinistro et 
inconvenienti, tenendoli et facendoli teniri et tractari sub dei et regia hac 
nostra protectione et securitati, usandochi tal diligencia et studio (...) como 
di vui confidamo possono esseri et stari securi et tucti ac salvi, et che siano 
preservati da omni sinistro et mali ac inconvenienti sequiri ni potissi. Et in 
quisto atendiri et dari opera secundo lo caso requidirà, non facendo lo con-
trario per quanto la regia gracia haviti cara et desiderati evitari la pena di 
uncii milli li quali casu contrarii farrimo exigiri supra li beni di quilli facis-
siro lo contrario. Dat. Panhormi, VI° octobris, XIIIIe Indicionis 
M°CCCC°LXXX°. Gaspar Despes. 

Dominus vicerex mandavit mihi Luce Pullastra. 

DOC. 21 
1481, 26 ottobre, Messina 
(ASP, R. Cancelleria, reg. 145, cc. 48v-49r.; Ibid., R. Protonotaro, reg. 102, 
cc. 119r-120r.)364 
I viceré ordinano alla Contessa di Modica di rilasciare Bonadonna, che era sta-
ta battezzata durante i tumulti contro gli ebrei di Modica ma era stata dichiara-
ta ebrea dalla curia vescovile di Siracusa. 

Ferdinandus etc. Vicerex etc. Nobili viro Petro de Orecalled,365 nec 

non omnibus et singulis magne regie curie commissariis, cui vel quibus 
–––––––––––––– 
364 Pubblicato in: Lagumina 1884-1895, II: 303-304, doc. 659; Simonsohn 2005: 

4071-4072, doc. 4621. 
365 Lagumina: Arcolled. 
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presentes fuerint presentate, regiis fidelibus, etc. Ni recordamo li iorni pas-
sati ad istancia di Sema366 di Malta, Iudeo di la fedelissima citati di Siragu-
sa, comparendo nomine Bonadonne eius sororis, haviri provisto et coman-
dato a la spectabili contissa di Modica quod ex quo tenore cuiusdam sen-
tentie late in curia episcopali Siracusana apparia la dicta Bonadonna essiri 
stata declarata Iudea et non Christiana, et ipsa spectabili la tenia asserendo 
essiri stata bactizata tempore tumultus facto contra Iudeos dicte terre Mo-
hac, la havissi remiso in la dicta episcopali curti ad effectu di farisi quillo 
de iusticia si divia, prout in provisionibus super hoc per nos factis sub datis 
XVII septembris instantis inditionis hec et alia lacius continentur. Et exinde 
ad istancia di lo nobili misser Matheo Cutraro, advocato di la dicta specta-
bili, provictimo per altri nostri provisioni chi la dicta spectabili havissi su-
praseduto ad remectiri la dicta Bonadonna in la dicta citati episcopali et 
datoni advisso per potiri nui maturamenti providiri, actiso si tocava lo ho-
nesto di la nostra catholica et santa fidi, prout in ipsis provisionibus, datis 
XVIII eiusdem mensis septembris, continetur. Ad presenti vero havendo 
pervenuto recurso annuy lu prefato Sema367 et presentato a la regia gran 
curti lo processo, sentencia et acti facti circa quista causa in la dicta epi-
scopali curti, foru quilli per eamdem magnam regiam curiam diligenter e-
xaminati et visti, et tandem citato et a udito dicto nobili Matheo, è stato 
per la dicta regia gran curti determinato divirisi stari a la sentencia predic-
ta, et per consequens la dicta spectabili non la potiri detiniri, immo divirisi 
mectiri in sua libertati. Pertanto, cum ipsius magne regie curie delibera-
cione, havimo provisto et per la presenti vi dicimo et comictimo et coman-
damo chi conferendovi in la dicta terra di Modica digiati iniungiri ex parte 
regia a la dicta spectabili sub pena regalium auri mille regio fisco appli-
canda digia di continenti senza da nui aspectari consulta alcuna presentari 
et dari in vostro potiri la dicta Bonadonna, et quilla havuta chi havireli 
consignireti a lu dictu Sema368 et altri soi frati, oy mictireti ad sua libertati 
per fari iuxta eius libertatem et voluntatem. Et si forte a vui non fussi per-
misso lo ingresso di lo castello undi habita la dicta spectabili per potirili 
intimari la dicta iniunctioni, digiati quilla in scriptis et coram testibus affi-
giri in li porti di lu dictu castellu et dariteni havisso ad talichi si la dicta 
spectabili, come non credimo, fussi renitenti a la dicta iniuncioni et consi-
gnarivi la dicta Bonadonna, pozamo contra ipsa spectabili contissa pro o-
portuno iuris remedio, usando in quisto la diligencia chi si riquedi, ca nui 
in omnibus premissis vindi damo sufficienti potestati cum depen(den)tibus, 
emergentibus et connexis per la presenti. Per la quali dicimo et comanda-